celebrare solebantj et eandem Ecclesiam Sancti Fidelis ad Domi-

num Archiepiscopum nullo mediante asseverabant pertinere. Visis

igitur utriusque Partis rationibuSj et allegationibus Domnus Milo

Taurinensis EpiscopuSj et Mediolanensis Archipresbiter ex man-

dato Domni Archiepiscopi j et conscilio Fratrum suorum preno-

minatam Ecclesiam Sancti Fidelis ad Modoetiensem Archipresbi-

terum pertinere pronuntiavitj et possessionem cum omni causa

per suam ei adjudicavit sententiam. Salvo jure, et ratione Domni

Archiepiscopi j ut nuUum ex hoc ei fiat prejudiciiimj si voluerit

de eadem Ecclesia agere_, et eam ad se pertinere quibuslibet

estendere rationibus. Actiim in Palacio Mediolanensi anno a Nati-

vitnte Domini Millesimo centesimo septuagesimo primo KaL

Decembris.

^ Ego Wifredus ex mandato Domini mei Caldini Medio-

lanensis Ecclesie Archiepiscopi prò eo subscripsi.

Ego Anselmus ex mandato Domili Milonis Taurinensis Epi-

scopij et Mediolanensis Arcìiipresbiteri vice ejus SS.

Ego Guifredus ex mandato Domni liberti Mediolanensis

Ecclesie Archidiaconi SS.

^ Ego Philippus Diaconus Mediolanensis Ecclesie SS.

^ Ego Wiscardus indignus Diaconus SS.

tjr Eqo Rolandus Subdiaconus SS.

Datum per manum Domni Algisii Cimiliarce , et Cancellarli.

EgoAdobadtis ex mandato ejus hanc sententiam dictavi^etscripsi.
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ANNO 1174, pdg. 723.

La misura de' bastioni di Milano presa dal Fiamma , che qui

ho esposta traducendo le stesse sue parole, non è in ogni parte

esatta, come ognuno potrà osservare nella carta topografica dise-

gnata su le misure prese in occasione del nuovo censo.

ANNO 1171

Che vi sia stalo un Piero da Ro, cardinale della santa chiesa

romana, lo dice Paolo da Ro nella storia della sua illustre fami-

glia, citando l'autorità di una cronica degli arcivescovi di Milano

manoscritta; e lo affermano dopo di lui molti altri scrittori; ma

poco si accordano nel determinare il tempo in cui fiorisse. Il Cre-

scenzio lo vuol creato da Alessandro II nell'anno 1061 (1); il citato

Paolo lo trasporta un secolo più innanzi, e ne attribuisce la crea-

zione ad Alessandro HI nel 1161. Finalmente l'Argellati, dove

ne parla nella Biblioteca degli scrittori milanesi , vuole che il

nominato cardinale sia sialo creato da papa Alessandro III dieci

anni dopo, cioè nell'anno di cui trattiamo. Io non voglio su questo

punto determinar cosa alcuna , bastandomi 1' aver riferito quanto

gli altri hanno scritto. Mi porterò dunque a trattare di nuovo